certis penis, quod nullus aliquem predictorum in pre- 
missis. Ciuilibus uel criminalibus, leuibus. ut prefertur. ad alium 
Judicem trahere presumat. Verum et in criminalibus ac Capitali
bus. puta, furto. Latrocinio, homicidio, stupro uel adulterio et simi
libus, notorie commissis, si predictorum quispiam fuerit deprehen
sus. Si clericus fuerit, statim ad Episcopale iudicium remittatur. 
Si autem Laycus Regali iudicio subiacebit. Ibi tamen non indica
bitur, nisi, in Rectoris presencia, nec per consuetudines, uel sta
tuta municipalia Ciuitatis Crac, uel Regnj Polonie., Sed per insti- 
tuciones iuris Canonici et Ciuilis., nec condempnarj possit aliquibus 
probacionibus. Sed pocius ad expurgacionem condignam probo
rum virorum licite admittatur. Insuper si aliquis de predictis, de 
graui et capitali crimine fuerit inculpatus, Cujus cognicio, vt pre
fertur, non pertinet, ad Rectorem, idem non poterit nec debebit 
deprehendi, nisi cum Rectoris familia et ipso primitus requisito, 
nec iudicari debebit aliter, nisi, prout superius de clerico et layco 
clare est expressum. Prout hec omnia in literis et priuilegijs 
predicti domini nostri Regis, inde confectis plenius continentur. 
Nos vero.. Consules.. Scabini.. et Jurati Cracouienses supra dicti.. 
Rectori vniuersilatis. Docloribus. Magistris. Scolaribus. et alijs 
omnibus quorum interest sepe dictis in studio Cracouiensi m o
ram trahentibus, omnia et singula statuta et pacta, in Studijs Ro- 
noniensi. et Padwano consueta, ac per eos racionabiliter Cracouie 
statuenda, Promittimus perpetuo ipsis tenere, et inuiolabiliter ob- 
seruare., Ipsosque in visceribus caritatis gerentes., manutenere vo
lumus, in suis Juribus, defendere et tuerj. Rectori quoque supra 
dicto, qui pro tempore fuerit, ad compescendum rebelles, prout 
in prefatis priuilegijs domini nostri Regis continetur, assistere 
fideliter, et prestare consilium, auxilium et fauorem. Vt autem 
omnia et singulla premissa perpetuis temporibus firma et illibata 
permaneant, presencium et futurorum memorie sane commendata, 
presentes nostras Literas, Magistris, Doctoribus, Rectoribus. Sco
laribus. ac ceteris omnibus superius expressis, quorum interest, et 
qui pro tempore fuerint, dari mandauimus, de maturo nostro et 
tocius communitatis consilio et assensu, nostre Ciuitatis Craco- 
uien(sis) sepedicte. Sigillo patenti roboratas. Datum et Actum 
Cracouie in die Penthecosten. Sub. Anno, domini. Millesimo. Tre
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centesimo. Sexagesimo quarto. Presentibus hys Testibus Johanne 
Dapifero Sandomirien(si), Pacossio de Aperias, Nicolao Wirzingi, 
Nicolao Edlyngi, Bertholdo thartarj, Johanne Petermannj, Pesco- 
ne de Sale, Tyczkone Qpulor et Vlussio dicto Kazimir ac aliis 
quam pluribus Consilium sepe dicte Ciuitatis nostre Cracouien(sis) 
tangentibus, nostris consodaiibus fidelibus ct fide dignis.

¥ ,

Breve Urbana V papieża do Kazim ierza IV. Króla Pol

skiego przywilej przezeń Uniwersytetowi nadany, z  w yłą

czeniem nauki Teologii, oraz zaręczenie przez urząd miej

ski krakowski uczynione zatwierdzające.

Urbanus episcopus seruus seruorum dei. Carissimo in christo 
filio Kazimiro Regi Polonie Illustri. Salutem et apostolicam bene- 
diccionem. Decet regiam celsitudinem non solum ea que per ipsam 
in fauorem et utilitatem rei publice liberaliter conceduntur obser- 
uare, sed etiam illa graciarum muneribus ampliare. Cum itaque 
nuper tu ad utilitatem huiusmodi, nec non prosperitatem Incola
rum Regni tui Polonie et aliarum partium uicinarum laudabiliter 
intendens Ciuitatem tuam Cracouiensem tanquam insigniorem alijs 
Ciuitatibus dicti Regni et magis accommodam et ydoneam, ut in 
ea uigeret studium generale in qualibet licita facultate duxeris or
dinandam, ac omnibus et singulis Rectoribus vniuersitatis doctori- 
bus Magistris scolaribus Scriptoribus Stacionarijs et Bedcllis eo- 
rumque familiaribus ad Ciuitatem predictam causa studij huiusmo
di se transferentibus et ibidem morantibus, nonnulla certa priuile- 
gia duxeris liberaliter concedenda., que dilecti filij „Consules" Sca- 
bini et Jurati dicte Ciuitatis perpetuo tenere et inuiolabiliter ob- 
scruare promiserunt, prout tam in tuis quam dictorum Consulum, 
Scabinorum et Juratorum patentibus litteris inde confectis, tuoque 
magno et ipsorum sigillis impendenti munitis plenius continetur 
nosque deinde ad commodum et profectum Incolarum et Regni 
predictorum paternis affectibus anclantes tuis in hac parte suppli
cationibus inclinati, de fratrum nostrorum consilio per alias nostras
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litteras duxerimus statuendum ac etiam ordinandum, ut in dicta 
Ciuitate huiusmodi studium existeret generale illudque perpetuis 
temporibus inibi uigcret, tam in iuris canonici et ciuilis quam alia 
qualibet licita preterquam in Theologica facultate et quod legen
tes et studentes ibidem omnibus priuilegijs libertatibus et immu
nitatibus concessis doctoribus, legentibus et studentibus commoran
tibus in studio generali gaudeant et utantur, quodque Episcopus 
Cracouiensis qui pro tempore fuerit uel ecclesia Cracouiensi pa
store carente.. Vicarius seu.. Officialis dilectorum filiorum Capituli 
ipsius ecclesie, promouendos in dicta Ciuitate ad doctoratus seu 
Magistcrij honorem, in illa facultate, in qua fuerit examinacio fa
cienda iuxta modum et consuetudinem in talibus obseruatos exa
minare studeat diligenter; eisque, si ad hoc sufficientes et ydonei 
reperti fuerint docendi licentiam tribuat et honorem huiusmodi 
concedat, prout in dictis nostris litteris plenius continetur. Cupien
tes igitur ut tam Incole quam alij predicti in eadem Ciuitate cau
sa huiusmodi studij moraturi, utilius prosperentur, uoluimus ac se
renitatem tuam quam uotis nostris conformem speramus et credi
mus in hac parte rogamus et hortamur attente, quatinus (sie) om
nia ct singula priuilegia huiusmodi per te ut premittitur concessa, 
ralifices et confirmes, et si expediens fuerit alia de nouo vniuersi- 
tati, doctoribus Magistris scolaribus et studentibus huiusmodi Re
gia liberalitate concedas, illacjue tam concessa quam concedenda 
studeas obseruare et facias ab alijs prout honori luo conuenit in- 
uiolabiliter obseruari. Per hoc autem articulum positum circa fi
nem earundem litterarum tuarum quo cauetur, ut Cancellarius 
tuus Cracouiensis qui foret pro tempore approbandi examen pri- 
uatum scolaiium in qualibet facultate quos per doctores seu Ma
gistros ad dictum examen more solito poni contingeret, supra illos 
tanquam supremus, omnimodam haberet potestatem, nolumus sub 
huiusmodi tua concessione ct confirmatione inde facienda aliquate
nus includi cum hoc ad nos dumtaxat pertineat, qui examinatio
nem et approbationem scolarium huiusmodi, fieri per dictum Epi
scopum Vicarium seu Officialem, duximus ut premittitur ordinan
dum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre uo- 
luntalis ct constitutionis infringere uel ei ausu temerario contraire. 
Si quis autem hoc'attemptare (sie) presumpserit indignationem om
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nipotentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se no- 
uerit incursurum. Datum Auinioni Id(ibus) Septembr(is) Pontifica
tus nostri anno secundo. (Z zachowanego w archiwum uniwersy- 
teekiem pod liczbą 12,493 oryginału, którego pieczęć uroniono).